
PRESSEMEDDELELSE 
 

Den danske arkitekt Jørn Utzon (1918-2008) får en gade opkaldt efter sig i byen Svaneke på  
Bornholm. 
Den 28. november 2012 kl. 16 bliver gadenavnet ”Jørn Utzons sti” afsløret, det sker netop på 
Svaneke Vandtårns 60 års ”fødselsdag”, den dag hvor det blev afleveret færdigt til bygherren. Det 
kommunale Svaneke Vandtårn der blev opført i 1952 er tegnet af arkitekt Jørn Utzon i 1951/1952 
og er et af hans allerførste byggerier.  
Bornholms Regionskommune har besluttet at navngive stien, der er adgangsvej til vandtårnet for 
”Jørn Utzons sti” efter anmodning af Byforeningen Svanekes Venner. 
I 1957 vandt  arkitekt Jørn Utzon arkitektkonkurrencen om et operahus i Sydney i Australien, som 
blev hans mest kendte projekt. Svaneke Vandtårn og Svaneke Vandværk & Pumpestation fra 
1951/1952 er blandt Jørn Utzons mindre kendte bygningsværker, men til gengæld er det to af de få 
offentlige byggerier, som Jørn Utzon har udført i Danmark. De 2 Utzon bygninger er Bornholm 
stolt af at have og vil derfor ære ham med gadenavnet. 
Vandtårnet som Jørn Utzon tegnede til den gamle søfartsby Svaneke er i sin form inspireret af de 
gamle sømærker, kaldet "Båker" der har stået langs flere danske kyster. 
Vandtårnet står som en skulpturel installation i landskabet - solidt placeret, som enhver trefod er det. 
Den virker ydmyg og iøjnefaldende på en og samme tid. Ydmyg i kraft af sin formmæssige, 
geometriske enkelhed. Iøjnefaldende på grund af sin særegne skikkelse, der afviger fra 
omgivelserne. 
”Svaneke Vandtårn” som er solskinsbyen Svanekes vartegn blev taget ud af drift i 1988 og det 
utraditionelle trebenede vandtårn blev bygningsfredet i 1990, så det er sikret for eftertiden. 
Danmarks Nationalbank udsendte i 2004 en 20-krone mønt med motivet Svaneke Vandtårn på 
bagsiden (Dronning Margrethe II på forsiden) 
”Svaneke Vandværk & Pumpestation” er en lille sekskantet bygning, murene er beklædt med sten af 
rønnegranit, iltningstårnet er beklædt med zink og på taget er græstørv. 
De to bygninger blev bygget til den daværende Svaneke kommunes vandforsyning. 
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Foto Kjeld Brandt 
Havnefronten i Svaneke   med Svaneke Vandtårn tegnet af arkitekt Jørn Utzon i baggrunden 

 
 



 

Foto Eigil Jensen 
Svaneke Vandtårn tegnet af arkitekt Jørn Utzon 1951/1952 

 
 
 
 

 
 



 
Foto Eigil Jensen 

Svaneke Vandværk & Pumpestation tegnet af arkitekt Jørn Utzon 1951 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PHOTO / Ulf Nilsen / Ritzau Scanpix 

Arkitekt, Jørn Utzon, blev født den 9. april 1918 (d. 2008). 

Bemærk fotoet af Svaneke Vandtårn på væggen 
(se oppe til venstre på billedet) 

Den danske arkitekt Jørn Utzon poserer for fotografen i sit hjem i Hellebæk på dette foto fra tirsdag 
den 29. januar 1957. 
Utzon har netop modtaget et telegram fra Sydney med oplysningen om at han har vundet 
førstepræmie i arkitektkonkurrencen om Sydney Opera House. 
Jørn Utzon, der døde den 29. november 2008 i en alder af 90, var arkitekten bag det verdensberømte 
operahus i Sydney, Australien og han har bl.a. også tegnet Parlamentets bygning i Kuwait. 



Danmarks Nationalbank udsendte i 2004 en 20-krone mønt med motivet Svaneke Vandtårn på 
bagsiden    (Dronning Margrethe II på forsiden) 



 
 

 
Sydney Operahus i Australien tegnet af arkitekt Jørn Utzon 


